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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 45,219 44,019 1,200

1.기타 교직원보수 41,349 40,449 900

1.교직원대체인건비 41,349 40,449 900

2.농어촌학교복식수업수당 900 0 900

1.학교운영지원수당 900 0 900
(성립전)(목)농어촌학교복식수업수당 : 

900,000원*1회=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,870 3,570 300

1.교직원연수 3,220 2,920 300

3.학력평가관리 300 0 300

1.일반수용비 40 0 40
(성립전)업무참고용 물품구입 : 20,000원

*2회=
40,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)강사비및 분임강사비 : 100,000원

*2회=
200,000

3.일반업무추진비 60 0 60 (성립전)협의회비 : 30,000원*2회= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 46,613 46,613 0

3.기본적 교육활동 24,330 25,238 -908

1.교과 활동 9,190 10,098 -908

1.교과활동지원 1,800 3,848 -2,048

3.기초학력지도 450 2,498 -2,048

1.운영수당 0 2,048 -2,048 기초학력 강사비 : -2,048,000*1회= -2,048,000

2.과학 교과활동 3,940 3,300 640

1.교과운영 3,940 3,300 640

1.교육운영비 3,940 3,300 640
(성립전)과학발명품경진대회 제작운영비 :

 200,000원*1회=
200,000

(성립전)과학전람회작품제작 운영비 : 

440,000원*1회=
440,000

3.체육 교과활동 2,500 2,000 500

1.교과운영 2,500 2,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 체육활동 물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 15,140 15,140 0

1.자율활동 4,300 3,800 500

4.학교스포츠클럽활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원*1회=
500,000
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2.현장체험학습활동 9,540 10,040 -500

1.현장학습 9,540 10,040 -500

2.교육운영비 7,860 8,360 -500 체험학습운영제경비 : -500,000원*1회= -500,000

4.선택적 교육활동 23,143 16,658 6,485

1.방과후학교 운영 15,693 9,958 5,735

2.돌봄교실운영 12,193 6,458 5,735

1.돌봄교실운영 12,193 6,458 5,735

1.무기계약직원인건비 9,373 5,138 4,235
(성립전)(목)돌봄전담사인건비(수당및법정

부담금) : 4,235,000원*1회=
4,235,000

2.교육운영비 2,820 1,320 1,500
(성립전)(군산지자체)돌봄교실운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 2,250 1,500 750

1.기타선택적교육운영 1,850 1,100 750

2.수상안전교육 운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)수상안전교육 차량임차료 : 

250,000원*3일*1회=
750,000

5.교육활동 지원 24,322 19,674 4,648

2.생활지도운영 5,532 3,484 2,048

1.학생생활상담지도 2,348 300 2,048

1.학생생활지도 운영 2,348 300 2,048

1.운영수당 2,048 0 2,048
학생생활 상담 및 심리치료 강사비 : 

2,048,000원*1회=
2,048,000

3.학생안전교육 2,784 2,784 0

1.안전교육 2,784 2,784 0

3.교육운영비 800 800 0 안전교육활동비 : -100,000원*1회= -100,000

안전교육활동 차량임차료 : 100,000원*1회

=
100,000

3.학습지원실 운영 10,090 9,490 600

2.정보화실운영 9,890 9,290 600

1.정보화업무 운영 9,890 9,290 600

2.비품구입비 4,100 3,500 600 프린터구입(행정실) : 600,000원*1회= 600,000

4.교육여건 개선 5,100 3,100 2,000

1.교육환경개선 5,100 3,100 2,000
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2.교직원교육환경개선 3,100 1,100 2,000

1.비품구입비 3,100 1,100 2,000
교직원교육환경개선 비품구입 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

6.학교 일반운영 82,207 79,236 2,971

1.학교기관 운영 35,134 35,134 0

1.부서기본운영 16,548 16,548 0

2.행정실운영 8,548 8,548 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0 행정사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

사무기기소모품(복사용지및토너) : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.시설 장비 유지 45,473 42,502 2,971

1.학교시설장비유지 45,473 42,502 2,971

3.시설일반관리 24,513 21,542 2,971

2.일반수용비 10,126 7,155 2,971 시설유지 소규모수선비 : 471,000원*1회= 471,000

소방시설보수작업 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

학교용지(토지)측량료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 247,334 232,938 14,396
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